Дело № 1-1-97/2023

40RS0005-01-2023-000611-23

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации 

г. Кондрово 29 мая 2023 года 

Дзержинский районный суд Калужской области в составе председательствующего судьи Сафонова С.М., 

с участием государственного обвинителя - прокурора Дзержинского района Калужской области Колодяжного С.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника подсудимого - адвоката коллегии адвокатов «Калужская гильдия адвокатов» Рассказова А.Г., представившего удостоверение № 726 от 08.11.2013 года и ордер № 41/22 от 24.05.2023 года, 

при секретаре судебного заседания Бровкиной О.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке судебного разбирательства, материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним техническим образованием, не женатого, не имеющего иждивенцев, военнообязанного, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, под стражей, домашним арестом, запретом определенных действий не находившегося, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

так он, ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта в значительном размере, 27 февраля 2023 года, в период времени с 00 часов 00 минут до 15 часов 40 минут (более точное время не установлено) воспользовавшись мобильным телефоном, через глобальную сеть «Интернет», в интернет-магазине «Мега» (Галактика), заблаговременно перевел неустановленному лицу денежные средства в биткоинах – в переводе на денежную валюту – рубли, на общую сумму примерно 2500 рублей за приобретение наркотического средства – 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июля 1998 г. № 681.

После чего, ФИО1, не прекращая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта в значительном размере, получил сведения от неустановленного лица о местонахождении вышеуказанного наркотического средства, а именно: лесной массив МБУК Городского культурно-досугового центра, расположенного по адресу: 

<

...>, после чего проследовал к вышеуказанному месту, где 27 февраля 2023 года в период с 00 часов 00 минут до 15 часов 40 минут (более точное время не установлено) путем поиска и обнаружения «закладки» с наркотическим средством, незаконно приобрел наркотическое средство – 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июля 1998 г. № 681, массой 0,32 грамма, находящееся в полиэтиленовом пакете, обмотанном клейкой лентой, которое положил к себе в карман штанов и в указанный период времени стал незаконно хранить при себе без цели сбыта.

Далее, с незаконно приобретенным вышеуказанным наркотическим средством, массой 0,32 грамма, ФИО1, во исполнение умысла направленного на незаконное хранение наркотического средства, проследовал по месту своего жительства по адресу: Калужская область, 

<

адрес>, где продолжил незаконно хранить его при себе, вплоть до обнаружения и изъятия указанного наркотического средства у него сотрудниками полиции 27 февраля 2023 года, в период времени с 15 часов 40 минут по 16 часов 00 минут в ходе производства личного досмотра по адресу: 

<

...>, старшим оперуполномоченным ГКОН ОМВД России по Дзержинскому району лейтенантом полиции ФИО3 в кабинете № 22 ОМВД России по Дзержинскому району.

Наркотическое средство – 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июля 1998 г. № 681, массой 0,32 грамма, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. В судебном заседании установлено, что обвинение ФИО1 понятно, он согласен с предъявленным обвинением в полном объеме. Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено им добровольно, в присутствии защитника и после консультации с последним при ознакомлении с материалами уголовного дела и подтверждено в ходе судебного разбирательства. Характер и последствия заявленного ходатайства о рассмотрении уголовного дела в особом порядке подсудимый осознает. 

Государственный обвинитель Колодяжный С.А. не возражал, защитник Рассказов А.Г. был согласен рассмотреть дело в особом порядке судебного разбирательства. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

Согласно заключению комиссии экспертов № 650 от 22 марта 2023 года по результатам проведения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы, ФИО1 является вменяемым относительно совершенного им преступления, психическими расстройствами не страдает. Однако, принимая во внимание наличие у него наркомании, в соответствии со ст.72.1 УК РФ он нуждается в лечении по поводу этого заболевания с последующей медицинской и социальной реабилитацией (т. 1 л.д. 46-49). 

При назначении наказания ФИО1 суд, в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, личность виновного, признавшего свою вину в совершенном преступлении, раскаявшегося в содеянном, не судимого, по месту жительства характеризующегося в целом удовлетворительно, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает активное способствование расследованию преступления, что следует из объяснений ФИО1, данных им до возбуждения уголовного дела, а также из протокола проверки его показаний на месте; а, кроме того, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - раскаяние ФИО1 в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

С учетом изложенного ФИО1 следует назначить наказание в виде обязательных работ, принимая во внимание положения ст.ст. 49, 60 УК РФ, а также обстоятельства совершенного преступления, данные о его состоянии здоровья, трудоспособности, месте жительства. 

Определенное судом наказание будет способствовать исправлению ФИО1 

С учетом того, что преступление, предусмотренное ч.1 ст. 228 УК РФ относится к категории небольшой тяжести оснований для изменения категории преступления, совершенного подсудимым, на менее тяжкую, в соответствии с правилами части 6 статьи 15 Уголовного кодекса РФ не имеется.

Оснований для освобождения от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа, согласно положениям ст. 76.2 УК РФ, постановления приговора без назначения наказания или с освобождением от наказания либо отсрочкой его исполнения, судом не установлено.

Согласно ч. 1 ст. 72.1 УК РФ, при назначении лицу, признанному больным наркоманией, основного наказания в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, обязательных работ, исправительных работ или ограничения свободы суд может возложить на осужденного обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию.

Суд принимает во внимание, что заключением комиссии экспертов № 650 от 22 марта 2023 года, проводивших судебно-психиатрическую экспертизу, показано применение к ФИО1, имеющему синдром зависимости от психостимуляторов (наркомания), лечение по поводу этого заболевания, с последующей медицинской и социальной реабилитацией в связи с чем, считает необходимым в соответствии с положениями ст.72.1 УК РФ, возложить на ФИО1 обязанность пройти лечение от наркомании, медицинскую и социальную реабилитацию. Медицинских противопоказаний для проведения лечения ФИО1 от такого заболевания не имеется. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу, суд считает возможным оставить без изменения, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Определяя судьбу вещественных доказательств по делу, суд руководствуется ч.3 ст. 81 УПК РФ и считает необходимым по вступлении настоящего приговора в законную силу: сейф-пакет с наркотическим средством - «N-метилэфедрон» массой 0,30 г., находящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Калужской области, уничтожить.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307 – 309, 314-317 УПК РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 240 (двухсот сорока) часов обязательных работ. 

Возложить на осужденного ФИО1 в соответствии со ст.72.1 УК РФ обязанность пройти лечение от наркомании, медицинскую и социальную реабилитацию.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения. 

По вступлении настоящего приговора в законную силу: сейф-пакет с наркотическим средством - «N-метилэфедрон» массой 0,30г., находящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Калужской области - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Калужского областного суда, через Дзержинский районный суд Калужской области, в течение 15 суток со дня провозглашения, с соблюдением правил ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 15 суток со дня вручения копии приговора, и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционной жалобы или представления, затрагивающих его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осужденный может поручить осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному защитнику, ходатайствовать о назначении защитника или отказаться от защитника, о чем ему необходимо сообщить в суд, постановивший приговор.

Председательствующий: С.М.Сафонов